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ABSTRAKT

V této práci je popsán vznik barev. Jakým způsobem ji vnímá lidské oko. Představuje

barevný model L*a*b*, vyvinutý Mezinárodní komisí pro osvětlení (CIE). Zaměřuje se na

přírodní barviva a jejich využití v potravinách. Sleduje stárnoucí procesy přírodních barviv

a s nimi spojené barevné změny. Proces degradace barviva byl monitorován v mléce,

jogurtech, komponentech a nápojích. Za zástupce přírodních barviv byla vybrána barviva

žlutá mrkev, beta karoten, červená řepa, černá mrkev.

Klíčová slova: Barva, přírodní barviva, měření barevných změn.

ABSTRACT

In this work, the formation of colors is described. How it is perceived by the human eye. It

represents the L*a*b* color model, developed by the International Commission on

Illumination (CIE). It focuses on natural dyes and their use in food. It monitors the aging

processes of natural dyes and the associated color changes. The dye degradation process was

monitored in milk, yogurts, components and beverages. Yellow carrot, beta carotene,

beetroot, black carrot were selected as representatives of natural dyes.

Keywords: Color, natural dyes, measurement of color changes.
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ÚVOD

Barva je u potravin prvním znakem, který konzument vnímá a na jehož základě se často

rozhoduje při jejím výběru. Intuice člověka se již v minulosti projevovala právě při

hodnocení potravy a tento faktor nás ovlivňuje i v dnešní době. Potraviny podléhající ztrátě

barvy se často pro konzumenta stávají neatraktivní a zákazník si to mnohdy nesprávně

spojuje s horší kvalitou potraviny. Degradaci barvy podléhají potraviny běžně při teplotní

zátěži, působení světla, oxidaci a stárnutí. Potravinářský výrobek může být ovlivněn také

sezonními vlivy, ale i skladováním nebo technologickým zpracováním. Aby nedocházelo

ke ztrátám barvy během technologického zpracování, může být tato ztráta kompenzována

potravinářským barvivem.

Cílem použití barviv v potravině je tedy pouze upravit přirozené rozdíly v barvě

u nedostatečně vybarvených potravin a zajistit pozitivního vnímání potraviny a také doplnit

ztrátu barvy způsobenou vnějšími vlivy. Klíčovou roli hraje barva i pro výrobce, který je

schopen minimalizovat barevné ztráty již počátku výroby. Například vhodným výběrem

vstupních surovin, kontrolou výroby a skladovacím režimem. Spotřebitel si nejprve všímá

barvy a až na základě jejího vyhodnocení zkoumá další vlastnosti potraviny jako vůně,

textura aj. Pro udržení standardního výrobku mohou výrobci využívat senzorické hodnocení

a měření barvy, na jehož základě udržují vysokou kvalitu potraviny. Během technologického

zpracování sledování barvy mezi velmi důležité parametry může odhalit jakékoliv provozní

závady. U barvy neexistuje fyzikální měřítko tak jako u hmotnosti nebo délky. Barvu

můžeme hodnotit senzoricky zrakem nebo pomocí instrumentálních metod. Pomocí přístrojů

zvaných fotometry, spektrofotometry nebo kolorimetry [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK BAREVNÉHO VNÍMÁNÍ

Člověk je bytost, u které se schopnost vnímání barev dobře vyvinula a s rozvojem řeči

dochází i k její interpretaci. Touha podělit se o své pocity a dokonalý popis vedla již

v minulosti o sestavení jednoduchých metod. Mezi průkopníky je zařazen výtvarník Albert

H. Munsell, který v roce 1905 zajistil charakteristiku barev papírkovou metodou. Tento

systém by však nefungoval bez dokonalého lidského celku [1].

1.1 Lidské oko

Lidské oko představuje velmi složitý orgán, jež přijímá světelné paprsky pohybující se

v elektromagnetických vlnách. Velikost přijímaných elektromagnetických vln je rozdílná.

Vlny prochází okem, očním prostředím a dopadají na sítnici oka, kde dochází

ke kaskádovému spuštění chemických reakcí. Sítnice je tvořena několika vrstvami,

ve kterých dochází ke spojení nervových buněk. V místě dopadu dojde k podráždění, které

vede odezvu vzruchu nervem do mozku. Barevné vidění je tedy reakcí vytvořenou interakcí

miliard neuronů v mozku, které umožní tento vjem vyhodnotit a dále zpracovat [2, 3].

Optický systém oka je citlivý na elektromagnetické šíření světla a je schopné rozeznat již

nepatrné spektrální rozdíly i 1nm. Má tvar polokoule o průměru 12 mm a je složené

z rohovky duhovky, zornice, čočky, bělimy, sítnice, kde je situována žlutá a slepá skvrna a

nervové propojení. V oční sítnici jsou uloženy tyčinky a čípky. Tyto smyslové buňky

reagující na světelný podněty. Tyčinky snímají množství dopadajícího světla a zajišťují

skopické vidění. Představují většinu smyslových buněk sítnice umístěných v okrajových

částech. Jejich celkový počet dosahuje až 130 mil. Tyčinky jsou složeny pigmentem –

rodopsinem, jenž absorbuje světlo a také z bílkoviny opsinu, na který je navázán derivát

vitamínu A (11- cis retinal). Čípky zprostředkovávají fotoskopické vidění a jejich úlohou je

vnímání barev. Obsahují fotopigmenty s odlišným absorpčním maximem. Podle citlivosti

na vlnovou délku rozeznáváme 3 typy čípků:

Čípek citlivý na záření při 440nm – modré

Čípek citlivý na záření při 535nm – zelené

Čípek citlivý na záření při 565nm – červené
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Obrázek 1 Soustava tyčinek a čípků v sítnici.

Jsou soustředěny do oblasti nazývané jako žlutá skvrna. Vyskytují se v počtu asi 7 mil.

Intenzitu vstupujícího světla reguluje oční duhovka. Oko člověka vnímá paprsky v oblasti

barevného spektra v rozmezí od 380 až 760nm a nejcitlivější je při vlnové délce 555nm,

která je vnímána jako zelená [3, 4].

1.2 Zpracování světelného podnětu

Zpracování světelných podnětů se děje v mozku na základě analýzy signálů ze sítnice a

výsledkem fotochemických reakcí barviva rodopsinu. Vidíme-li určitou barvu, je to

z důvodu odražení části světelného záření od povrchu předmětu. Tyto odražené specifické

elektromagnetické vlnové délky světelné záření z oblasti viditelného světla, které se dostane

k našim očím se absorbuje do sítnice. Barva jednotlivých předmětů je také ovlivněna

odrazností, kdy daný předmět může část světla pohltit a část světla se odrazí [5, 6].

Při nízké hladině světla oko barvu nevnímá, neboť množství světelných paprsků je velmi

malé a čípky odpovědné za schopnost rozlišení barev potřebují vhodnou intenzitu osvětlení.

Funkci vidění při nepříznivých světelných podmínkách zprostředkují tyčinky, které jsou

citlivé na světlo, ale ty nedisponují barevnou citlivostí [6].

Barva je tedy vytvářena světlem, jež je složeno ze spektrálních barev, ve kterých se mísí

chromatické a achromatické signály. Jejich kombinací vzniká barevný požitek. Za zdroj

světla jsou považovány objekty, v níž dochází k přeměně energie na elektromagnetickou
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energii, která se pohybuje prostředím jako proud částic (foton) nebo ve formě vlny. Záření,

která je tvořeno delší vlnovou délkou se chová jako vlna a obsahuje-li kratší vlnové délky

její chování se projevuje jako částice. Tento jev světla se označuje tzv. dualismem.

Přirozeným zdrojem světla je považováno Slunce či hvězdy. Proud sluneční energie

dopadající na Zemi se nazývá insolace a závisí na zeměpisné šířce, části dne, části roku [7,8].

Sluneční světlo vnímáme jako bílé, protože je složeno ze všech spekter barev. Délky

elektromagnetických vln se mohou lišit. S prodlužující se vlnovou délkou barvy přechází

od fialové přes modrou zelenou žlutou až po červené barevné spektrum. Kratší vlnové délky

reprezentují ultrafialové záření, a nejkratší rentgenové a gama záření. Kromě přirozených

zdrojů světla jsou i zdroje umělé např. žárovka, zářivka nebo diody [8].

Obrázek 2 Elektromagnetické vlny.

Tyto fotonové částice představují nebezpečí pro živé organismy a jsou zachyceny ochrannou

ozónovou vrstvou, jež záření pod 290 nm nepropouští. Disponují velmi vysokou energií

schopnou porušit chemickou vazbu. Delší vlnové délky vytvářejí infračervenou oblast,

mikrovlny a radiové vlny. Jeho energie nízká a barvivo obsažené v oční sítnici ji není


[…]


U mléka s červeným barvivem bylo vyhodnoceno mléko s červenou řepou, u něhož došlo

k rozdílu v červené barvě, ztrátě modré a celkovému blednutí. Vzorek byl světlejší o 14,3 %

než byl původní jas a ukazoval na nestabilitu pigmentu. Toto přírodní barvivo je nejstálejší

při pH 6,6 - 6,3 a je citlivé na vysokou vodní aktivitu. Z tohoto důvodu je jeho vhodné použití

do mražených výrobků nebo do sušených směsí [66].

U vzorků jogurtů byly zaznamenány největší změny s barvivem beta karoten a červená

řepa,tento výsledek byl zaznamenán i při skladování v light boxu. Komponent s barvivem

podléhal destrukčním změnám stárnutí nejméně. Ze žlutých barviv byl vybrán jako nejhorší

vzorek s beta karotenem a z červených vzorek červená řepa. Důvodem malých barevných

změn v komponentu může být dobrá fixace na kukuřičný škrob. Látka s vysokou hodnotou

indexu lomu, může ovlivnit jas přírodních barviv [68].

Nápoj pH 3 u těchto vzorků byl zvolen se žlutou mrkví a červenou řepou. Nápoj červená

řepa pH 3 ΔL*0,45, Δa*1,42, Δb*1,25 změny postřehnutelné a u žluté složky jasně

postřehnutelné. Naměření hodnoty nápoje s žlutou mrkví ΔL* 1,4, Δa* 0,09,

Δb* 3,11.Nápoj pH 4 byl zhodnocen jako nápoj se šetrnějším prostředím pro barviva,

vizuální změny byly méně výrazné, přesto byly opětovně vybrány barviva žlutá mrkev a
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červená řepa jako barviva podléhající stárnoucím změnám. Nápoj pH 4 s barvivem červená

řepa ΔL* 0,76, Δa*0,84, Δb*1,47 změny hodnoceny jako slabé, ale postřehnutelné.

K posouzení barevných změn byly naměřené hodnoty porovnány s tabulkou č.1 v teoretické

části [65].
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ZÁVĚR

Senzorické hodnocení se řadí i nadále k rychlým a poměrně spolehlivým metodám

pro praktické využití. Tyto metody však nejsou zcela objektivní, a proto se využívají

především jako doplňkové. K přesnému stanovení barvy se využívají instrumentální metody,

které přesně a nestranně popíšou kontrolovaný barevný parametr. V potravinářství je tento

senzorický ukazatel velmi sledován a z tohoto důvodu byl zařazen i do této diplomové práce.

Potravinářská barviva jsou sledovanými aditivy a jejich použití ve spotřebiteli nemusí budit

důvěru. Výrobci potravin mají snahu nahradit syntetická barviva přírodními. Přírodní

barviva často podléhají rychlému stárnutí a následně degradaci barvy. Tato práce se zabývala

vybranými přírodními barvivy a jejich barevných změn v potravinách. K sledování barvy

byl využit přístroj HunterLab. Tento spektrofotometr měří odraz světla, na jehož základě

proběhlo vyhodnocení složek jasu a barvy. Ze získaných výsledků bylo patrné, že barevné

změny závisí na typu přírodního pigmentu a jeho správné použití do výrobku. Velký

potenciál má pigment z černé mrkve, který vykazoval nejvyšší stabilitu ve sledovaných

produktech. Jeho dalším sledováním by tento přírodní pigment mohl být náhradou

syntetických barviv do široké palety potravin.
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D65……. ……...Světelný zdroj
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Graf 6 Vývoj barvy - LB, mléko – beta

karoten.

Graf 7 Vývoj barvy - LB, jogurt – beta

karoten.

Graf 8 Vývoj barvy - LB, komponent –

beta karoten.

Graf 9 Vývoj barvy – LB nápoj pH3-beta

karoten

Graf 10 Vývoj barvy - LB, nápoj pH4 –

beta karoten.

12,44

12,6612,65

12,94

12,2

12,4

12,6

12,8

13

13,2

55,5 56 56,5 57 57,5 58

o
sa

a
(

če
rv

e
n

á
)

osa b (žlutá)

beta karoten mléko

14,81
12,3512,3911,89

0

5

10

15

20

50 52 54 56 58 60 62

o
sa

a
(č

e
rv

e
n

á)

osa b (žlutá)

beta karoten jogurt

3,77
4,61

3,573,86

0

1

2

3

4

5

6

17 17,5 18 18,5 19 19,5

o
sa

a
(

če
rv

e
n

á)

Osa b (žlutá)

beta karoten komponent

3,98

4,23

4,54
4,39

3,8

4

4,2

4,4

4,6

4,8

0 10 20 30 40

o
sa

a
(

če
rv

e
n

á)

Osa b (žlutá)

beta karoten nápoj pH3

4,03 4,374,58 4,86

0

2

4

6

25,5 26 26,5 27 27,5 28

o
sa

a
(

če
rv

e
n

á
)

Osa b (žlutá)

beta karoten nápoj pH4
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Graf 16 Vývoj barvy - LB, mléko – černá
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Graf 22 Vývoj barvy jogurt - lednice -

žlutá mrkev.

Graf 23 Vývoj barvy komponent - lednice
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Graf 25 Vývoj barvy nápoj pH4 - lednice
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Graf 26 Vývoj barvy mléko - lednice –
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Graf 27 Vývoj barvy jogurt - lednice –
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Graf 29 Vývoj barvy nápoj pH3- lednice
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Graf 31 Vývoj barvy mléko - lednice –

červená řepa.

Graf 32 Vývoj barvy jogurt - lednice –
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Graf 33 Vývoj barvy jogurt - lednice –
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Graf 34 Transmise nápoj pH3 - lednice -
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Graf 35 Transmise nápoj pH4 - lednice -
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Graf 36 Vývoj barvy mléko - lednice –

černá mrkev.

Graf 37 Vývoj barvy jogurt - lednice –
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