Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Malíková Daniela

Studijní program: Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: UTP

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Sledování stability přírodních barviv v různých potravinách

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Daniely Malíkové se věnuje procesům degradace barviv (žlutá mrkev, beta
karoten, červená řepa, černá mrkev) v mléce, jogurtech, komponentech a nápojích. Oceňuji
zpracování obrovského množství vzorků. Diskuze je pak ale spíše průměrná, výsledky nejsou mnohdy
správně interpretovány k vzhledem k chybějícímu statistickému zpracování. Teoretická část je
sepsána přehledně, bohužel s chybami. Je na škodu, že studentka nevyužila potenciál získaných
výsledků a pravděpodobně z časových důvodů je práce předložena v této podobě s určitými
nedostatky.
Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm C – dobře. Jedná se o původní práci a doporučuji
ji k obhajobě.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 3 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
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